ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND - TCKH Tủa Chùa, ngày       tháng       năm 2025
V/v bàn giao tài sản của các cơ

quan, đơn vị sau khi sắp xếp, tổ

chức lại chính quyền 2 cấp.

Kính gửi:

 - Các đơn vị thụ hưởng ngân sách huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

 Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 quy định chi tiết

một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 144/2024/NĐ-

CP ngày 15/9/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

 Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 hướng dẫn một

số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Công văn số 1875/UBND-KT ngày 04/5/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính;

Căn cứ Công văn số 753/STC-QLNS ngày 07/5/2025 của Sở Tài chính

tỉnh Điện Biên về việc xây dựng phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công

khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính.

Trên cơ sở phương án sắp xếp, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính 02 cấp (UBND huyện đã báo cáo UBND tỉnh và sở

Tài chính). UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn: Thực hiện bàn giao, tiếp

nhận tài sản sau sắp xếp đơn vị hành chính theo phương án sắp xếp, bố trí, xử lý

tài sản công được cấp có thẩm quyền phê duyệt; việc bàn giao, tiếp nhận được

thực hiện theo mẫu số 01/TSC-BBGN ban hành kèm theo Nghị định số

151/2017/NĐ-CP ngày 16/12/2017 của Chính phủ (bao gồm: Bộ máy tính, máy

tính sách tay, máy photocoppy, công cụ, dụng cụ….) cho xã trung tâm dự kiến

đặt trụ sở xã mới trước ngày 27/6/2025 (bàn giao trên giấy tờ, biên bản theo

quy định trước ngày 15/6/2025).

2. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn: Thực hiện bàn giao giấy tờ

liên quan đến đất, trụ sở làm việc sau khi sắp xếp lại đơn vị hành chính gửi về

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện) trước ngày 05/6/2025.

Giao Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện chủ trì, trên cơ sở phương án

sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản gồm: Nhà, đất, tài sản gắn liền với nhà... được cấp có

thẩm quyền phê duyệt thực hiện bàn giao cho chính quyền xã trung tâm dự kiến đặt

2

trụ sở xã mới trước ngày 10/6/2025.

3. Phòng Văn hóa, Thông tin và Khoa học; Trung tâm Văn hóa - Truyền

thanh - Truyền hình huyện; UBND các xã, thị trấn: Bàn giao hồ sơ di tích lịch

sử, di tích lịch sử văn hóa về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa, Thông tin và

Khoa học huyện) trước ngày 05/6/2025.

Giao phòng Văn hóa, Thông tin và Khoa học huyện chủ trì, trên cơ sở

phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản gồm: Di tích lịch sử, di tích lịch sử văn

hóa... được cấp có thẩm quyền phê duyệt thực hiện bàn giao cho chính quyền xã

trung tâm dự kiến đặt trụ sở xã mới trước ngày 10/6/2025.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện; UBND các xã, thị trấn: Thực hiện

bàn giao hồ sơ có liên quan về tài sản gồm: Kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, kết

cấu hạ tầng cấp nước sạch, kết cấu hạ tầng chợ sau khi sắp xếp lại đơn vị hành chính

gửi về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị huyện) trước ngày

05/6/2025.

Giao Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị huyện chủ trì, trên cơ sở Nghị định số

44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024; Nghị định số 43/2022/NĐ-CP; Nghị định số

60/2024/NĐ-CP của Chính phủ, hướng dẫn sắp xếp của Bộ, ngành Trung ương,

phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản gồm: Kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ,

kết cấu hạ tầng cấp nước sạch, kết cấu hạ tầng chợ được cấp có thẩm quyền phê

duyệt thực hiện bàn giao cho chính quyền xã trung tâm dự kiến đặt trụ sở xã mới

trước ngày 15/6/2025.

5. Phòng Nông nghiệp và Tài nguyên huyện; UBND các xã, thị trấn: Thực

hiện bàn giao hồ sơ có liên quan về tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi, kết cấu hạ tầng

cấp nước sạch nông thôn sau khi sắp xếp lại đơn vị hành chính gửi về UBND huyện

(qua Phòng Nông nghiệp và Tài nguyên huyện) trước ngày 05/6/2025.

Giao Phòng Nông nghiệp và Tài nguyên huyện chủ trì, trên cơ sở Nghị định

số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025; Nghị định số 43/2022/NĐ-CP, hướng dẫn sắp

xếp của Bộ, ngành Trung ương, phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản gồm: Kết cấu

hạ tầng thủy lợi, kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn được cấp có thẩm quyền

phê duyệt thực hiện bàn giao cho chính quyền xã trung tâm dự kiến đặt trụ sở xã mới

trước ngày 10/6/2025.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Thực hiện bàn giao tài sản (máy móc, thiết

bị, công cụ dụng cụ…) cho các đơn vị trường học trước ngày 25/6/2025.

7. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện bàn

giao của đơn vị mình gửi về UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện) trước ngày 27/6/2025.

Giao phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, theo dõi, tổng hợp chung kết quả

thực hiện báo cáo về Văn phòng HĐND và UBND huyện trước ngày 28/6/2025

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

3

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị huyện;

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND (báo cáo)

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hưng

		2025-05-29T07:18:27+0700

		2025-05-29T07:49:03+0700

		2025-05-29T07:49:03+0700

		2025-05-29T07:51:18+0700